Lumbi, luxuria.

1. Pet. 1. c.

Libero peccamus arbitrio.

Viscera, mentes quaedam in se mysteria continentes

Esa. 54. c.

Lapides, homines.

1. Pet. 2. d.

Iob 5. c.

Gregorius lib. 9. Mor. cap. 35.

Radices, latentes cogitationes.

Lapides tamen reprobī quam electi.

Iob 24. b.

Uelamen, boni tegmen operis.

Psal. 31. a.

Lapides, fortes in ecclesia.

1. Pet. 2. d.

Precatio ad martyres.

Iob 28. a.

Lapides, sanctorum ac fortium mentes.

Lapides in bono, & in malo accipi solent.

Matth. 3. b.

Lapides, gentilium corda.

Ezech. 36. f.

Lapides, fortium mentes.

1. Pet. 2. a.

Esa. 54. c.

Lapides, sanctae animae.

Sapphiri, animae coelestia appetentes.

Iaspis, mens in terrenis desiderijs uiuens.

Portae, praedicatores ecclesiae.

Lapides sculpti, praedicatores sermone pollentes, & opere.

Iudaea nunquam sanctae animae, quae coelestē uitā ducerent, defuerūt, dicitur: Locus sapphiri lapides eius. Quia magna uitae, ac sapiētia claritate per fidem fulsit, adiungitur, Et glebae illius aurum. Quid per glebas, nisi collectiones singulorum ordinum, ac multitudines designantur? Glebae autē ex humore, & puluere costringuntur. Omnes ergo qui rore gratiae infusi, ex mortis debito se puluerē esse ueraci cognitione coefferi sunt, dum uitae uirtute clarescerent, quasi aureae in illa glebae iacuerūt. Glebas haec terra habuit in prophetis, glebas in doctoribus, glebas in patribus antiquis, qui magna se infusione gratiae in professionis, & operis unanimitate tenuerunt. Dicit ergo: Et glebae illius aurum, quia in ea multitudo spiritualium tanto maiori uirtute claruit, quanto se in Deum, ac proximum maiori unanimitate constrinxit. Sed hoc aurum, perfidiae est postmodum tenebris obscuratum. Cuius profecto nigredinē Hieremias propheta intus deplorat, dicens: Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus? Aurum namque obscuratum est, quia in eis antiquus ille fidei, atque innocentiae splendor, irruente perfidia, malitiae se nocte fuscavit. Et lib. 6. cap. 21. exponens illud Iob, Cum lapidibus regionum pactum tuum: Quasi (inquit) distinctae in mundo regiones sunt Ecclesiae gentium, quae in una fide positae, morum linguarumque diuersitate diuiduntur. Quid ergo per regionum lapides, nisi Ecclesiarum electos accipimus? Qui igitur recte uiuit, pacto se cum lapidibus regionum iungit, quia in eo quod mundi desideria superat, uitam suam proculdubio ad sanctorum praecedentium imitationem ligat. Et lib. 29. cap. 21. exponens illud Iob, In similitudinem lapidis aquae durantur, hoc pacto scribit: Aquas populos accipi iam saepius edocuisse me memini. In lapide uero pro ipsa duritia aliquando gentiles populi designantur. Ipsi quippe lapides coluerunt. Et de his per prophetam dictum est: Similes illis fiant qui faciunt ea, & omnes qui confidunt in eis. Vnde Ioannes Iudaeos aspiciens se de stemmate generationis extollere, & gentiles prauidens ad Abraham prolem fidei cognitione transire, ait: Ne uelitis dicere intra uos, patrem habemus Abraham. Dico enim uobis, quia potēs est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham, lapides utique duros perfidia gentiles uocans. Quia ergo primum Iudaea Deo credit, gentilitate omni in perfidiae suae obstinatione remanente, postmodum uero ad fidem gentiliū corda mollita sunt, & Iudaeorum infidelitas obdurata, bene dictum est, In similitudinem lapidis aquae duratur. Ac si diceret: Illa mollia, ac penetrabilia fidei corda Iudaeorum, in insensibilitatem uertuntur gentium. Quum enim misericors Deus gentes traxit, iratus Iudaeam reputat, actumque est, ut sicut dudum ad percipiendam fidem gentilitas fuerat obdurata, ita postmodum ad fidem gentilitate suscepta, Iudaeae populus perfidiae torpore duresceret. Vnde Paulus Apostolus eisdem gentibus dicit: Sicut aliquando uos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum incredulitatem: ita & isti non crediderunt in uestra misericordia, ut & ipsi misericordiam consequantur. Conclussit enim Deus omnia in incredulitate, ut omnium misereatur. Et se occulta Dei iudicia comprehendere non posse consideras, exclamando subiunxit: O altitudo diuitiarum sapientiae &c. Vnde hic quoque quum de Iudaeorum perfidia dominus diceret: In similitudinem lapidis aquae durantur, ut de repulsione eorum occulta esse sua iudicia demonstraret, apte subdidit: Et superficies abyssi constringitur, quia superieo quodam ignorantiae nostrae uelamine, incomprehensibilitatem diuini iudicij humanae mentis oculus nullatenus penetrat. Scriptum quippe est: Iudicia tua abyssus multa. Nemo ergo perscrutari appetat, cur quum alius repellitur, alius eligatur, uel cur, quum alius eligitur, alius repellatur, quia superficies abyssi constringitur, & attestante Paulo, Inscrutabilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uiae eius. Vel per aquas populū, per lapidem uero eiusdem sathanae duritia designatur. Illo igitur ad ima ueniente, in similitudinem lapidis aquae durata sunt, quia eius malitiam imitari homines, mollia uiscera charitatis amiserunt. Cuius fraudulenta consilia, quia a feduētis hominibus deprehendi non possunt, recte subiungitur, Et superficies abyssi constringitur. Aliud quippe ei intrinsecus latet, atque aliud extrinsecus ostendit. Transfiguratur enim se uelut angelum lucis, & callida deceptionis arte plerumque proponit laudabilia, ut ad illicita pertrahat. Abyssus ergo superficies constringitur, quia, dum quasi bona persuasionis eius species, uelut solida desuper glacies ostenditur, in profundo latens eius malitia non uidetur.

Glebae, singulorum ordinum collectiones, ac multitudines spiritualium.

Aurum, fidei splendor, & innocentia.

Iob 5. d. Regiones, ecclesiae distinctae. Lapidēs, electi.

Iob 38. e. Aquae, populi. Lapis, gentilitas, siue gentilis.

Psal. 113. c. Sicut, est stirps.

Matth. 3. b. Iob 38. c.

Rom. 11. c.

Iob 38. e. Ibidem. Abyssus, dubium iudicium.

Psal. 35. b. Rom. 11. d. Lapis, sathanae duritia.

2. Cor. 11. c.

De eodem lapide quid mysticè significet.

Cap. IX.

ET eodem lib. cap. 26. hoc pacto scribit: Et quia plerumque humana corda, quoniam erumpere ad uirtutes, quas appetunt, non ualent, eo ipso quo ab intentionis suae perfectione resiliunt, tentationum stimulis fatigantur, sed tamen easdem tentationes cogitationum comprimunt, seque per exercitationis usum in quodam uiuendi rigore componunt, bene subditur: In similitudinem lapidis aquae durantur. Quia & si fluxae cogitationes interius lacessunt, nequaquam tamen usque ad consensum prauis operibus trahunt. Sed mens sub inolita bene uiuendi consuetudine, quasi sub quadam duritia exterius abscondit quicquid intus ex tentationis pulsatione mollescit. Vnde bene subiungitur: Et superficies abyssi constringitur, quia praua cogitatio, & si usque ad suggestionem uenit, usque ad consensum non proficit,

Iob 38. e. Ibidem.

nō p̄silit, quia fluctuantes motus animi sup̄ductus rigor sanctæ deliberationis premit. Et cap. 27. In similitudinē lapidis aquæ duratur. Mentēs enim, quæ per prospera molliter fluere, cōstrictæ ad uersitatibus durefcunt, & ad similitudinē lapidis aqua perducitur, quando infirmus quisq; per acceptam desuper tolerantiā, actiones sui redemptoris imitatur. In similitudinē quippe lapidis aqua duruerat, quum ille prius impatiēs persecutor, postmodum Paulus dicebat: Impleo ea quæ desunt passionum Christi in carne mea. Et quia, quum deprimuntur aduersis, solertius interna dona custodiunt, rectē additur, Et superficies abyssi cōstringitur. Solet enim laticia arcana mentis aperire, atq; aperiendo amittere: aduersa uero, quum nos exterius deprimunt, interius cautiōres reddunt, & ad conseruanda profunda dona, quæ accepimus, muniūt. Abyssi enim suæ superficiem Esaias constrinxerat, quū dicebat: Secretū meū mihi, secretū meū mihi. Abyssi suæ superficiem Paulus constrinxerat, qui tot periculis, ac aduersitatibus insudās, sub prætextu cuiusdam de semetipso loquitur, dicens: Audiuit arcana uerba, quæ nō licet homini loqui. Et rursus: Parco autem, ne quis me existimet supra id quod uidet in me, aut audit aliquid ex me. Qui igitur foris aduersa tolerans, ne fortasse in laudibus deflueret, arcana sua aperire metuebat, quid aliud, quàm secretorum suorum abyssum per cōstrictam superficiem presserat? Et lib. Moral. 18. cap. 16. exponēs illud Iob, Et lapis solutus calore in æs uertitur: Tunc (inquit) lapis calore soluitur, quum cor durum, atq; ad diuini amoris igne frigidū, eodē diuini autoris igne tangitur, & in feruore spiritus liquatur, ut ad sequentem uitā desideriorū æstu ardeat, quā prius audiēs, insensibilis manebat. Ex quo ardore scilicet & emollitur ad amorē, & roboratur ad operationē, ut sicut prius durus fuerat in amore sæculi, ita se post modū fortē exerat in amore Dei, & quod antē audire reuebat, iam & credere, & prædicare incipiat. Lapis ergo solutus calore in æs uertitur, quia dura mens sup̄ni amoris igne liquefacta, ad uerā fortitudinē cōmutatur, ut peccator, qui prius insensibilis extiterat, postmodū & per autoritatem fortis, & per prædicationē sonorus fiat. Quod bene per Esaiam dicitur: Qui cōfidunt in dño, mutabunt fortitudinem. Fortitudinem mutamus, quum cōuerſi, tāta uirtute præfens sæculum fugimus, quanta hoc antē quærebamus. De lapide autem caliginis, dictū est in dictione, Caligo. De lapide autem angulari scriptum est in Iob, Aut quis dimisit lapidem angularem eius? Quæ uerba diuus Gregorius enarrans lib. 28. Moral. cap. 9. hoc pacto scribit: Iam per diuinam gratiam omnibus liquet, quem scriptura sacra angularem lapidem uocet, illum profecto, qui, dum in se hinc Iudaicum, illinc gentilem populum suscipit, in una Ecclesiæ fabrica quasi duos parietes iungit, illum de quo scriptum est: Fecit utraq; unum. Qui angularem se lapidem non solum in inferioribus, sed & in supernis exhibuit, quia in terra plebi Israëliticæ nationes gentium, & utraq; simul Angelis in cœlo sociauit. Eo quippe nato clamauerūt Angeli, In terra pax hominibus bonæ uolūtatis. In ortu enim regis nequaquam pro magno offerrent hominibus pacis gaudia, si discordiam non haberēt. De hoc lapide per prophetam dicitur: Lapidem quem reprobauerunt ædificātes, hic factus est in caput anguli. Huius lapidis typum Iechonias rex tenuit, quem Matthæus, dum quater denas generationes describeret, secundò numerauit. Quē enim finis secundæ, ipsum rursus initio tertie generationis inseruit. Ipse namq; in Babyloniā cum Israëlita plebe migravit, qui dum ab his ad alia ducitur, pro utriusq; parietis latere non immeritò secundò numeratur. Cuius migrationis flexu, angularem lapidem designat. Vbi enim ordo à rectitudine flectitur, ut eat in diuersum, tanquam angulum facit. Rectē ergo numerari bis potuit, quia per utriq; parietē, quasi duo in se latera, ostendit, unde & eius bene imaginem tenuit, qui in Iudæa ortus, gentilitatem colligens, quasi ab Hierosolymis Babyloniam uenit, atq; hanc in semetipso fidei fabricā, prius discordiæ studio scissam, arte charitatis intexuit. Et cap. 14. moraliter exponēs, hoc modo scribit: Lapis quippe angularis est ad sacra eloquia intellectus duplex. Qui tunc diuinitus dimittitur, quando nequaquam districto iudicio ignorantie suæ tenebris illigatur, sed quadam libertate perfruitur, dum in præceptis Dei sufficit, uel exequendo exteriora agere, uel contemplando interna sentire. Ad quod nunquam noster intellectus assurgeret, si ad suscipiendam naturam nostram ipse noster conditor non ueniret. Qui aliter angularis lapis dicitur, quia duos in se populos iūxit, atq; aliter, quia cōiunctæ utriusq; uitæ, actiue uidelicet, & contemplatiue in se exempla monstrauit. Ab actiua enim uita, longē contemplatiua distat, sed incarnatus redemptor noster ueniens, dum utraq; exhibuit, in se utraq; sociauit. Nam quum in urbe miracula faceret, in mōte uero orando continuē pernoctaret, exemplum suis fidelibus præbuit, ut nec contemplationis studio proximorum curam negligant, nec rursus sum cura proximorum immoderatus obligati, contemplationis studia derelinquant: sed sic in utriusq; mentem partiendo coniūgant, quatenus nec amorem Dei præpediat amor proximī, nec amorem proximī, quia transcendit, abijciat amor Dei. Rectē itaq; dicitur, Vel quis dimisit lapidem angularem eius? Ac si aperte dominus diceret, nisi ego, qui unicum, quem sine tempore genui, seruandis hominibus cum tempore ostendi, in cuius uita discerent etiam diuersa uiuendi studia non discrepare? Et notandum quod eum nō se emisisse, sed dimisisse asserit, quia profecto humanam naturam filius suscipit

Col. 1. d.

Esa. 24. c.

2. Cor. 12. d.

Iob 28. d.

Lapis, cor durum.

Aes, fortitudo.

Esa. 40. g.

Iob 38. d.

Lapis angularis, Christus.

Eph. 2. c.

Luc. 2. b.

Psal. 117. c.

Matth. 1. b.

Lapis angularis, uita actiua, & contemplatiua.

Luc. 6. b.

filii suscipiens, ad ima de sublimibus uenit. Quid autem lapides quadrati mysticè significēt, diuus Gregorius insinuat homilia 21. super Ezechielē, exponēs illud Ezechielis, Quatuor autem mēfæ ad holocaustū de lapidibus quadris extructæ: Quos (inquit) hoc loco lapides quadros accipimus, nisi quoslibet sanctos, quorū uita in prosperitate, atq; aduersitate nouit fortiter stare? Lapis etenim quadrus æquē stat in quocūq; latere fuerit uersus. Quisquis ergo in prosperitate non extollitur, in aduersitate non frangitur, suasionibus ad malum non trahitur, uituperationibus à bono opere non reuocatur, lapis quadrus est. Et quasi ex omni latere statum habet, qui casum in qualibet permutatione non habet. Certē, quum Iudæorum populum propheta à fide perire cognosceret, & sanctos Apostolos surgere in Ecclesia præuideret, per quos multi sunt ex gentibus in fidei, & uitæ fortitudine solidati, in magna consolatione locutus est, dicens: Lapidēs ceciderūt, sed quadris lapidibus ædificabimus. Videns quippe in sancta Ecclesia Apostolos, martyres, atq; doctores surgere, de lapidum casu, id est, de Iudæorū perditione minus doluit, quia omnipotentis Dei ædificium, id est, sanctam Ecclesiam de quadris lapidibus ædificari cōspexit. Mēfæ ergo quatuor de quadris lapidibus cōstruuntur, quia fides, & uita, patientia, & benignitas de uita sanctorū in exēplū data sunt sequētibus populis, ut iam uestibulū mēfas habeat, id est, uirtutes uitæ populus teneat, in quibus omnipotēti Deo orationis sacrificiū, in ara sui cordis incendat. Quicquid enim boni fideles sanctæ Ecclesiæ populi, uel fecerūt, uel faciunt, hoc in exēplo de prædicatorū suorū uita susceperūt. Vnde em mēfas hoc uestibulū haberet, nisi quadros lapides inuenisset? Vt enim unū de quadris lapidibus ad mediū deducamus, uultis fratres charissimi fidē uidere? Mihi (inquit Apostolus) uiuere Christus est, & mori lucrū. Vultis uitā cognoscere? Mihi mūdus crucifixus est, & ego mundo. Vultis patientiam audire? Vsq; in hanc horam & esurimus, & sitimus, & colaphis cædimur, & instabiles sumus, & laboramus operantes manibus nostris. Maledicimur, & bñdicimus, persecutionē patimur, & sustinemus, blasphemamur, & obsecramus. Vultis benignitatem cognoscere? Ego autē libentissimē impendā, & superimpēdar ipse pro animabus uestris. Ac ne forsitan credamus, quia eorū, pro quibus impēdi desiderat, debitor fuerit, mox ad eosdē discipulos subiungit, dicens: Licet plus uos diligēs, minus diligar. Et infra: Holocaustū offerūt, q̄ siue in bono opere, seu in sancta cogitatione medullitus accēduntur. Mēfæ uero hæ, ex quadris lapidibus factæ sunt, quia, dum quotidie sacri eloquiū in suis cordibus uerba meditatur, ad offerendū dño orationis holocaustum quasi ex quadris lapidibus cōstruuntur. Verba etenim scripturæ sacræ, lapides quadrati sunt, qui ubiq; stant, quia ex nullo latere reprehensibilia inueniuntur. Nam in omne quod præteritum narrat, in omne quod uenturū annunciant, in omne quod moraliter prædicat, in omne quod spiritualiter sonant, quasi in diuerso latere statum habent, quia reprehensionem non habent. Corda itaq; sanctorum, mēfæ Dei sunt ad holocaustū ex quadris lapidibus constructæ, quia qui Dei uerba semper cogitant, semetipsos domino à carnali uita in cogitatione maçant. Vnde scriptum est: Lex Dei eius in corde ipsius, & non supplantabuntur gressus eius. Et rursus dicitur: In corde meo abscondi eloquia tua ut non peccem tibi.

Ezech. 40. f. Lapidēs quadrati, sancti in prosperis, & aduersis, fortiter stantes.

Esa. 9. b.

Philip. 1. c. Gal. 6. d. 1. Cor. 4. c. 2. Cor. 12. c.

Holocaustū offerre quid sit.

Lapides quadrati, uerba scripturæ sacræ.

Mēfæ Dei, sanctorum corda. Psal. 36. f. Psal. 118. b.

De nouem lapidum generibus in Ezechiele, quid mysticè significant. Cap. X.

Scribuntur autem in Ezechiele nouē lapidū nomina, quia profecto nouē sunt ordines Angelorum (ut diuus inquit Gregorius homil. 34. in Euangeliā, exponens illud Euangelicū, Aut quæ mulier habens drachmas decem): Nouem (inquit) Angelorum ordines sunt, quia uidelicet esse testante sacro eloquio scimus Angelos, Archangelos, uirtutes, potestates, principatus, dominationes, thronos, Cherubim, atq; Seraphim. Esse namq; Angelos, & Archangelos, penē omēs sacri eloquiū paginæ testantur. Cherubim uero, atq; Seraphim, sæpe (ut notum est) libri prophetarū loquuntur. Quatuor quoq; ordinum nomina Paulus Apostolus ad Ephesios enumerat, dicens: Super omnē principatū, & potestatē, & uirtutē, & dñationē. Qui rursus ad Colossenses scribēs, ait: Siue throni, siue dñationes, siue principatus, siue potestates. Dñationes uero, & principatus, ac potestates iā ad Ephesios loquēs descripserat, sed ea quoq; Colossensibus dicturus, præmisit thronos, de quibus necdū quicquā fuerat Ephesijs locutus. Dū ergo illis quatuor, quæ ad Ephesios dixit, coniunguntur throni, quæ sunt ordines qui specialiter exprimiuntur. Quibus dū Angeli, & Archangeli, Cherubim, atq; Seraphim adiūcti sunt, proculdubio nouē esse Angelorū ordines inueniunt. Vnde & ipsi Angelo, qui primus est cōditus, per prophetā dicitur: Tu signaculū similitudinis, plenus sapiētia, & perfectus decore, in delicijs Paradisi Dei fuisti. Vbi notādum est, q̄ nō ad similitudinē Dei factus, sed signaculū similitudinis dicitur, ut quod in eo subtilior est natura, eo in illo imago Dei similis insinuetur expressa. Quo in loco mox subditur, Omnis lapis preciosus operimentū tuum Sardius, Topazius, & Iaspis, Chrysolithus, Onyx, & Beryllus, Sapphirus, Carbūculus, & Smaragdus. Ecce nouem dixit nomina lapidum, quia profecto nouem sunt ordines Angelorū. Quibus nimirum ordinibus ille primus Angelus ideo ornatus, & opertus extitit, quia dum cunctis

Luc. 15. b. Angelorū nouem ordines.

Eph. 1. d. Col. 1. c.

Ezech. 28. c.

Angelus primus, id est, Lucifer, cūctis angelorū agminibus fuit prælatu.

Angelorum ministeria, sive officia.

Angeli, nuncij. Archangeli, summi nuncij.

Angeli nomen, officij est, non naturae.

Psal. 103. a.

Luc. 1. c.

Michaël, qd ut Deus.

Raphaël, medicina Dei.

Esa. 14. d.

Luc. 1. c.

Psal. 23. b.

Ibidem.

Tob. 12. b.

Angelorum officia.

Virtutes, qui dicuntur spiritus.

Potestates, qui dicuntur.

Principatus, qui uocentur.

Dilationes, qui uocentur.

Throni, qui dicuntur.

Psal. 9. a.

Cherubim, qui dicuntur spiritus.

Seraphim, qui uocentur.

Dionysius Aeropagita.

Angeli qui mittuntur, et qui non mittuntur.

agminibus Angelorum praelatus est, ex eorum cōparatione clarior fuit. Sed cur istos per se ipsum angelorū choros enumerādo perstrinximus, si non eorū quoq; ministeria subtiliter exprimamus? Græca etenim lingua Angeli nuncij, Archangeli uero summi nūcij uocantur. Sciendū uero quōd Angelorum uocabulum nomen est officij, nō naturæ. Nam sancti illi cœlestis patriæ spiritus, semper quidem sunt spiritus, sed semper uocari Angeli nequaquam possunt, quia tūc solum sunt Angeli, quum per eos aliqua nunciatur. Vnde & per Psalmistam dicitur: Qui facit Angelos suos spiritus. Ac si patenter dicat: Qui eos, quos semper habet spiritus, etiam quum uoluerit, Angelos facit. Hi autem qui minima nunciant, Angeli, qui uero summa annunciant, Archangeli uocantur. Hinc est enim, quōd ad Mariam uirginem non quilibet Angelus, sed Gabriel Archangelus mittitur. Ad hoc quippe ministeriū summum Angelum uenire dignū fuerat, qui summum omnium nunciabat. Qui idcirco etiam priuatis nominibus cēsentur, ut signetur per uocabula etiam in operatione quid ualeant. Neque enim in illa sancta ciuitate, quam de uisione omnipotentis Dei plena scientia perficit, idcirco propria nomina fortiuntur, ne eorum personæ sine nominibus sciri non possint, sed quum ad nos aliquid ministraturi ueniunt, apud nos etiā nomina à ministris trahunt, Michaël namq; quis ut Deus, Gabriël autem, fortitudo Dei. Raphaël uero dicitur medicina Dei. Et quoties miræ uirtutis aliquid agitur, Michaël mitti perhibetur, ut ex ipso actu, & nomine detur intelligi, quia nullus potest facere, quod facere praeuallet Deus. Vnde & ille antiquus hostis, qui Deo esse per superbiam similis concupiuit, dicens: In cœlum cōscendam, super astra cœli exaltabo solium meum, sedebō in monte testamenti, in lateribus Aquilonis, ascendam super altitudinē nubium, similis ero altissimo, dum in fine mundi in sua uirtute relinquetur extremo supplicio perimendus, cum Michaële Archangelo, ut qui se ad Dei similitudinem superbus extulerat, per Michaëlem peremptus discat, quia ad Dei similitudinem per superbiam nullus exurgat. Ad Mariam quoq; Gabriël mittitur, qui Dei fortitudo nominatur. Illum quippe nunciare ueniebat, qui ad debellandas aëreas potestates humilis apparere dignatus est. De quo per Psalmistam dicitur: Tollite portas principes uestras, & eleuamini portæ æternales, & introibit rex gloriæ. Quis est iste rex gloriæ? Dominus fortis, & potens, dominus potens in praelio. Et rursus: Dominus uirtutum ipse est rex gloriæ. Per Dei ergo fortitudinem nunciandus erat, qui uirtutum dominus, & potēs in praelio contra potestates aëreas ad bella ueniebat. Raphaël quoq; interpretatur (ut diximus) medicina Dei, quia uidelicet dum Tobiae oculos, quali per officij curationis, tetigit, cæcitatē eius tenebras terisit. Qui ergo ad curādum mittitur, dignum uidelicet fuit, ut Dei medicina uocaretur. Sed quia Angelorum nomina interpretando perstrinximus, nūc superest, ut ipsa officiorum uocabula breuiter exequamur. Virtutes enim uocantur, illi nimirū spiritus, per quos signa, & miracula frequētius fiunt. Potestates etiam uocantur hi, qui hoc potentius cœteris, in suo ordine perceperunt, ut eorum ditioni uirtutes aduersæ subiectæ sint, quorum potestate refrænātur, ne corda hominū tantum tentare praeualeant, quantum uolunt. Principatus etiam uocantur, qui ipsis quoq; bonis Angelorum spiritibus præsunt, qui subiectis alijs, dum quæq; agenda sunt, disponunt, eis ad exempla diuina ministeria principantur. Dominationes autem uocantur, qui etiam potestates principatum dissimilitudine alta transcendunt. Nam principari, est inter aliquos priorem existere, dominari uero, est etiam subiectos quosq; possidere. Ea ergo Angelorum agmina, quæ mira potentia præminent, pro eo quōd eis cœtera ad obediendū subiecta sunt, dominationes uocantur. Throni quoq; illa agmina sunt uocata, quibus ad exercenda iudicia semper Deus omnipotēs præsident. Quia enim thronos latino eloquio sedes dicimus, throni Dei dicti sunt hi, qui tanta diuinitatis gratia replentur, ut in eis dominus sedeat, & per eos sua iudicia decernat. Vnde & per Psalmistam dicitur: Sedes super thronum, qui iudicas æquitatem. Cherubim quoq; plenitudo scientiæ dicitur. Et sublimiora illa agmina idcirco Cherubim uocata sunt, quia tanto perfectiori scientia plena sunt, quanto claritatem Dei uicinius contemplantur, ut secundū creaturæ modū, eō plenē omnia sciant, quōd uisioni conditoris sui per meritū dignitatis appropinquant. Seraphim etiam uocatur illa spirituum sanctorū agmina, quæ ex singulari propinquitate conditoris sui incomparabili ardēt amore. Seraphim namq; ardentes, uel incendentes uocantur. Quæ quia ita Deo coniuncta sunt, ut inter hæc & Deū nulli alijs spiritus intersint, tantomagis ardent, quanto hunc uicinius uident. Quorū profecto flamma amor est, quia quo subtilius claritatem diuinitatis eius aspiciūt, eo ualidius in eius amore flammescunt.